
BEZIRKSAMT ALTONA
FACHAMT JUGEND- UND FAMILIENHILFE

Mittelverteilung anhand des Altonaer Modells

für 2024

Oktober  2023



Rahmenzuweisung OKJA

97,5% Sockelbetrag 2,5% Altonaer Modell 

60% Additionsmodell 40% Pol. Schwerpunktsetzung 

VERTEILUNGSSCHLÜSSEL GEM. JHA-BESCHLUSS 
DRUCKSACHE  21-2254 VOM 01.09.2021

ALTONAER MODELL 2024



Sockelbetrag

Additionsmodell
+

Verteilung nach pol. 
Schwerpunkten

Rahmenzuweisung OKJA 2024 4.825.000,00 €

Abzgl. Kommunale Einrichtungen - 517.000,00 €

= 4.308.000,00 €

Sockelbetrag von 97,5% 4.200.300,00 €

Altonaer Modell

hiervon:

107.700,00 €

60% Additionsteil 64.620,00 €

40% Pol. Schwerpunktsetzung 43.080,00 €

ALTONAER MODELL 2024



Additionsmodell    64.620,00 €
Junge Bev. 6-
27 Jahre

Junge
Menschen mit 
Migrationshint
ergrund

Kinder von 
Alleinerziehen
den

U15 in SGB II 
Bezug

15-25 in SGB 
II Bezug

ALTONAER MODELL 2024



ALTONAER MODELL 2024
RZ 2023 Sockel 2024 AM 

Additionsteil
2024 Gesamt 

ohne pol. Schw.
Altona-Altstadt 593.817,09 € 602.136,30 € 7.398,71 € 609.535,01 €
Altona-Nord 447.580,20 € 453.850,67 € 5.870,21 € 459.720,88 €
Ottensen 409.572,60 € 415.310,60 € 5.814,04 € 421.124,64 €
Bahrenfeld 571.726,97 € 579.736,70 € 6.961,51 € 586.698,22 €
Gr. Flottbek, 
Othmarschen 164.546,37 € 166.851,62 € 4.183,03 € 171.034,65 €
Lurup 642.657,07 € 651.660,51 € 12.695,88 € 664.356,39 €
Osdorf 552.551,33 € 560.292,42 € 10.256,92 € 570.549,33 €
Nienst., Blank., 
Iserbr. 203.309,28 € 206.157,59 € 4.666,01 € 210.823,59 €
Sülldorf, Rissen 125.468,53 € 127.226,31 € 4.972,94 € 132.199,25 €
Sternschanze 431.038,56 € 437.077,29 € 1.800,75 € 438.878,04 €

!!!! Tabelle im Gesamtergebnis noch überarbeiten und finalisieren !!!!



SEITE 6

PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL

Online seit 30. August 2023
442 beendete Interviews.

BEFRAGUNG ZUR JUGENDHILFEPLANUNG 2024
ERSTE EINBLICKE



SEITE 7

PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL

0 50 100 150 200 250

Ich besuche religiöse Veranstaltungen
Ich habe eigentlich keine Freizeit

ich engagiere mich ehrenamtlich, wie…
Ich helfe im Haushalt, arbeite für die…

Ich gehe shoppen
Ich arbeite, um Geld für mich zu verdienen

Ich langweile mich
Chatte mit Freunden

Ich nutze Streaming Dienste
Ich mache…

ich beschäftige mich mit Social Media
Ich mache Hausaufgaben, ich lerne/gehe…

Ich spiele Computerspiee (Gaming)
Ich verbringe Zeit allein, lese, höre Musik

Sport
Ich verbringe Zeit mit der Familie

Treffe mich mit Freunden

N=320

Kinder und Jugendliche treffen sich in ihrer Freizeit viel mit 
Freunden. Zudem verbringen sie Zeit mit der Familie. Daneben spielt 
Sport eine überragende Rolle. Auch Lesen und Musikhören machen 
einen guten Teil ihrer Freizeit aus.

FREIZEITVERHALTEN KINDER & JUGENDLICHE
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL

ZUKUNFTSÄNGSTE VON JUGENDLICHEN

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

Soziale Unruhen
Einsamkeit

Krankheit
Krieg

Arbeitslosigkeit/Armut/Versagen

Diskriminierung/Rassismus

Klimawandel/Umweltzerstörung
Stress/Überlastung

Einwanderung/Migration

Keine Angst Angst

N=320
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL

N=292

PROBLEMLAGEN (GEWICHTET)

Mobbing/Ausgrenzung/Diskriminierung

Leistungdruck

Drogen

Ängste

Armut



ARMUT – ARMUT/ARBEITSLOSIGKEIT
(GEWICHTET)
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL
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Sülldorf/Rissen Sternschanze Ottensen
Osdorf Nienstedten/Blankenese/Iserbrook Lurup
Groß Flottbek/Othmarschen Bahrenfeld Altona-Nord

N=521



ÄNGSTE
(GEWICHTET)
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL
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Sülldorf/Rissen Sternschanze Ottensen
Osdorf Nienstedten/Blankenese/Iserbrook Lurup
Groß Flottbek/Othmarschen Bahrenfeld Altona-Nord

N=521



DROGEN/ESSSTÖRUNGEN
(GEWICHTET)
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL
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Sülldorf/Rissen Sternschanze Ottensen
Osdorf Nienstedten/Blankenese/Iserbrook Lurup
Groß Flottbek/Othmarschen Bahrenfeld Altona-Nord

N=521



LEISTUNGSDRUCK
(GEWICHTET)
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL
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Sülldorf/Rissen Sternschanze Ottensen
Osdorf Nienstedten/Blankenese/Iserbrook Lurup
Groß Flottbek/Othmarschen Bahrenfeld Altona-Nord N=521

N=521



MOBBING/AUSGRENZUNG/DISKRIMINIERUNG 
(GEWICHTET)
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PLATZHALTER FÜR DEN PRÄSENTATIONSTITEL
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Sülldorf/Rissen Sternschanze Ottensen
Osdorf Nienstedten/Blankenese/Iserbrook Lurup
Groß Flottbek/Othmarschen Bahrenfeld Altona-Nord

N=521



Armut Ängste Drogen Leistungsdruck Mobbing, 
Diskriminier
ung, 

43.080,00 €

Vorschlag 
Jugendamt

Altona-Altstadt

Altona-Nord

Ottensen

Bahrenfeld

Groß Flottbek, 
Othmarschen

Lurup

Osdorf

Nienst., Blank., 
Iserbr.

Sülldorf, Rissen

Sternschanze



ALTONAER MODELL 2023
Sockel 
2024

4.200.300,00 €

AM 
Additionste

il
64.620,00 €

AM pol. 
Schw.

43.080,00 €
Vorschlag JA

2024
Gesamt

2023

Altona-Altstadt 602.136,30 € 7.398,71 € € € 593.817,09 €

Altona-Nord 453.850,67 € 5.870,21 € € € 447.580,20 €

Ottensen 415.310,60 € 5.814,04 € € € 409.572,60 €

Bahrenfeld 579.736,70 € 6.961,51 € € € 571.726,97 €

Gr. Flottbek, 
Othmarschen 166.851,62 € 4.183,03 € € € 164.546,37 €

Lurup 651.660,51 € 12.695,88 € € € 642.657,07 €

Osdorf 560.292,42 € 10.256,92 € € € 552.551,33 €

Nienst., Blank., 
Iserbr. 206.157,59 € 4.666,01 € € € 203.309,28 €

Sülldorf, Rissen 127.226,31 € 4.972,94 € € € 125.468,53 €

Sternschanze 437.077,29 € 1.800,75 € € € 431.038,56 €

!!!! noch überarbeiten und finalisieren !!!!



PETITUM

Der Jugendhilfeausschuss wird um Zustimmung gebeten.



Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!
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